Quæ causæ ex Navar. in Enchir. cap. 17. num. 283. litera. I. sunt primo, diuersitas metalli: secundum, diuersitas bonitatis eiusdem metalli: tertio, diuersitas formæ & ponderis: quarto, diuersitas locorum: quinto, diuersitas temporis: sexto, reprobatio monetae ex toto, vel ex parte: septimo, illius copia vel inopia: octauo, eiusdem præsentia. Quibus adde actus varios, labores, industriam, & expensas in exercendo cambio; itemque officium, onera, & obligationem campforis, certitudinem ac magnitudinem lucri cessantis, aut damni emergentis, & aliorum periculorum, si quæ inde imminant: & denique campforum, aut campfariorum copiam aut penuriam. Atque hæc in genere de cambio. Consequenter docendum est in particulari quid de variis cambij speciebus tenere oporteat.

QVÆSTIO VII.

Quid in particulari dicendum sit de cambio sicco.

442.

DE cambio sicco inter Doctores conuenit, ipsum ex natura rei illicitum vsurariumque esse: quod Sotus expressit lib. 6. de iust. & iure quæst. 10. art. 2. Et ratio est quia ipsi exerceret exigendo lucrum ob solam temporis dilationem. Tale autem exercitium consistit in eo quod campfor nunc det pecunias, alio tempore eas cum actuario ibi recepturus, vbi illas dat: quod est ob solam dilationem solutionis, & ratione tantum temporis (quod de senon variat pecuniã vaorem) ultra sortem aliquid accipere, in quo committitur iniustitia vsuraria. De qua re videndus est Navar. in Enchir. cap. 17. nu. 283. lit. M. N. Vbi & habet Billam Pij V. per quam istiusmodi cambium damnatur. Non est tamen negandum, quin ipsum ob diuersitatem temporum saepe iustificetur: non quidem ratione temporis, sed ratione interesse lucri cessantis, aut damni emergentis. quod concurrat cum tali tempore. Id enim patet ex communi doctrina de eodem interesse tradita in præced. lib. 23. cap. 6. & duobus sequentibus. Quidquid igitur Sotus dicat, licitum est campforem cambiare maiori pretio pecuniam soluendam in proximis nundinis, si tunc minus valitura est, quam nunc valeat: sicut mutuo dans mensuram tritici. quæ nunc valet octo, soluetur eodem tempore, quo valebit tantum quatuor, pacisci potest vt sibi duæ menuræ tunc soluantur, iuxta Cap. Nauiganti, De vsuris.

443.

Cæterum contingit cambium esse siccum, quoties in eo lucrum accipitur ob solam dilationem solutionis. Deinde quando interuenit mera fictio, quod pecuniã alibi quam vbi recepta sunt, reddantur quia nulla tunc est pecuniã transportatio, nec datur aliud quam tempus, propter quod accipiatur lucrum. Contingit vero talis fictio. Primo, quando nulla litera mittuntur, & finguntur mitti. Item quando mittuntur quidem, sed inanes, & quæ absque effectu referuntur eo, vnde processerunt: vt eum campfor accepit Romã pecuniam Lugduni soluendam, vbi nec pecuniam habeat, nec aliquem quilibet ipsius soluat. Tertio, quando campfor solutioni faciendæ locum statuit, in quo campfarium, nec pecunias, nec amicum nec locum, nec aliam commoditatem soluendi habiturum nouit: adeo vt is cogatur pecuni-

am ibi soluere, vbi illam accepit. Quarto, quando campfor cogit campfariũ vt literæ mittantur ad suum correspondentem, cum campfarius ipse alium habeat qui pro se soluat illic, vbi est idem correspondens. In quibus casibus vsura committitur accipiendo incrementum, quod datur in pretium transportationis pecuniã de loco in locum, cum tunc nulla fiat talis transportatio, neque actualis, neque virtualis neque obsequium aliud quam mutui, campfario præstetur: data in quã presenti pecuniã, eo absente tantummodo secundum tempus: pro quo obsequium incrementum accipere, vsurarium est. De his quæ definita habentur in ante memorata Bulla Pij V. videri possunt Navar. in cit. nu. 283, Sorus in 6. De iust. & iure quæst. 10. art. 1. Caiet. in tomo 2. opusculi. tract. 7. cap. 1.

QVÆSTIO VIII.

Quid in particulari tenendum sit de cambio minuto.

HÆc quæstio querit explicationem aliquod dubiorum, quæ de istiusmodi cambio proponuntur.

PRIMUM EST. Vnde iustificetur lucrum quod campfor accipit ex tali cambio? Ad quod respondendum est, iustificari, nõ quidem ex eo, quod in illo datur pecunia pro pecunia, sicut nec in mutuo: sed ex aliis causis quæ in sequentiũ dubiorum explicatione proponuntur: præcipue autem ex obsequiis quæ campfor ipse impendit in utilitatem illorum qui cambium ab ipso exposcunt: talia enim merentur stipendium, pro eisquæ circa iniustitiam posse aliquid moderatum supra sortem accipi ab eo, qui in officio cambiendi constituitur à Repub. communis Doctorum sententia est, vt post Sylu. vsura 4. quæst. 7. habet Couar. in collatione veterum numismatum c. 7. n. 4. & expressit Navar. in Enchir. c. 17. n. 283. lit. D.

Immo postea etiam à priuato, nisi aliunde sit legitimum impedimentum, tenent tum istdem locis, tum etiam Angelus vsura 1. §. 52. Rosel. vsura 6. n. 6. Sor. lib. 6. de iust. & iure quæst. 9. art. vni. concl. 1. vbi Caietanus contra sententiam in citata cap. primo & sequenti 6. ex eo reprehendit, quod si talis cambiatio sit de se licita, vt cum cæteris Caiet. ipse fatetur, nulla sit ratio cur etiam priuatim non liceat eam exercere. Eamque communem sententiam esse aliis adhuc citatis notat Iud. Molin. de iust. & iure tract. 2. disp. 399. §. Dubium est. Verum tamen si tale quid à Magistratu interdiceretur priuatis, peccatum esset contrauenire, cum obligatione ad restitutionem: vt in sequen. concl. 3. idem Sotus habet. Cui non videtur quod obligationem ad restitutionem assentiendum esse (nisi forte in penam lex redderet incapacem ad lucrum in eo factum sibi retinendum) quandoquidem contraueniens, nec Reipub. nec campfario damnum infert, cum, vt supponimus, non accipiat plus quã ei sit debitum, in stipendiũ, ex communi pretiorũ æstimatione iustũ.

In qua æstimatione notandum est minus deberi illi, quam campfori à Repub. instituto, cui ex officio plura incumbunt onera: & præsertim, quod tanquam depositarius teneatur in gratiam campfariorum apud se habere, & custodire multas ac varias pecunias. Notandum est quoque (ex Sylu. in citata quæstione 7. ver. 3. Rosella loco ante notato, & Gabr. in 4. disp. 15. quæst. 11. dub. 12.) priuatim, si ex huiusmodi cambio nullum interesse patiat, vel periculum notabile, nec magnam iacturam temporis faciat in numerando, nec meliorem monetam det quam accipiat, nec cambiendi onus ferat obligatus ex iustitia illud obire, nihil lucrari posse; cum ratio desit propter quam ei liceat lucrari; vnde quod lanus, caupo, aut alius abundans minuta pecunia, cum ei offertur aureus nummus pro ea permutandus (quæsumus malit aurum habere, quam talem pecuniam) aliquid accipit: nec à peccato, nec ab obligatione restitutionis excusatur, vt ibidem expressit Gabriel. Excepe nisi mere liberaliter datum sit, vt fieri potest, est honestate.

SECUNDVM DVBIVM EST. An licitum sit lucrum, quod campfor facit dando pro moneta quæ non currit hic vbi cambium, aut certe minus valet, quam in alia regione, vbi poterit illam distrahere? Ad quod, per præsentia à Medina Cod. de acquisitis per vsuram quæst. 7. sub finem, & à Caiet. in supra cit. opusculi. 7. cap. 6. respondendum est affirmative, postquam quod feruetur pretium pro quo talis pecunia currit vbi

fit cam-

fit cambium, nec minus detur quam ipsa valet, quoad materiam ex qua constat. Probat, quia in eo nulla datur iniustitia, quando quidem de facto est venditio quaedam, in qua ex vna parte pecunia data accipitur vt res, & quasi merx quaedam: & ex alia, pecunia redditur, quae sit pretium iustum, saltem pium seu iustum. Quod si ea esset infra iustum pretium iustum, quo deberet prior pecunia estimari, iniustitia committeretur, & consequenter daretur obligatio ad restitutionem.

TERTIUM DVBIUM EST. Vtrum liceat campfori hac cambij specie vrenti, aliquando in maiori valore computare pecuniam, quam taxatus fuerit quando cussa est nec interea talis taxatio mutiata fuerit auctoritate publica.

Dicendum est primo, quod si ex consuetudine, aut alia legitima de causa, pecuniae valor qui praescriptus est a Principe, non sit ita stabilis ac fixus, quin pro ipsarum, aut ipsas quarentium multitudine, vel paucitate crescat, & decreseat ad instar mercium non taxatarum lege (sicut videmus vsu venire in Gallicis scitis aureis, quorum taxatio quidem est 60. solidorum: sit tamen vt valeant, aliquando 64. solidos; aliquando etiam plures iuxta artem ipsorum, & alias circumstantias occurrentes) tunc nulli dubium esse quin campfor licite possit talem pecuniam iuxta incrementum currens computare: quandoquidem pecunia eiusmodi non habet lege statutum valorem stabilem ac fixum: sed variabilem pro varia ratione circumstantiarum.

Dicendum est secundo, quod si valor pecuniae taxatus auctoritate seu ordinatione publica firmus sit, vt plerumque solet, tunc etiam ratione lucri cessantis, campforem ultra illum aliquid accipere posse: nempe si paratam haberet aliam quam monetam transportandam ad eum locum vbi ea plus valeat: aut moneta quam pro aureis recipit, non currat in regno in quo emprurus est merces, ita ut impediatur ab emendo (vide lucrum ei cessabit) aut certe emere non possit nisi amissa parte valoris suarum monetarum. In quibus casibus praemonito campfario, potest campfor pro commutatione talis monetae, tantum accipere quanti aestimari debet interesse quod inde patitur: siue damni emergentis, siue lucri cessantis; nam cum licitum sit in mutuo. *quod omnes concedunt, non autem in cambio seruare se indemnem, nulla ratio reddi potest.*

Dicendum est tertio, quod si pecunia quam petis a campfore, ratione materiae, tunc temporis plus valeat, quam sit taxa definita Principis lege, aut communi patriae consuetudine: non satis constare an liceat campfori aliquid amplius capere, nimirum quantum eadem pecunia ratione materiae plus valet. De qua Medina quidem in Cod. De acquisitione per vsuram q. 7. contendit, quod quamdiu publica taxatio monetae vim habet, nefas sit plus accipere quam taxatum fuerit ipsam valere, quantumcumque ex materia vt ex auro pretiosior sit, quam aliae in eodem valore ordinarie currentes: atque adeo aptior sit ad sanitatem, & ad alias commoditates. Rationem reddit: quia tunc cum monetae valor per legem, vel communem patriae consuetudinem taxatur, habetur quoque ratio eiusmodi commoditatum.

Sotus vero in lib. 6. De iust. & iure quest. 9. art. vnicò concl. 1. Sylva vsura. 4. quest. 3. Couar. in collatione veterum numismatum, cap. 7. numer. 3. contra sentiunt, & merito, quia ceteris paribus metallum praestantius, & ad plures vsus accommodatius ex se plus aestimatur, neque suam illam qualitatem amittit ex eo, quod sit signatum, & rationem monetae habeat. Quare quoties in aliquo loco, pro auri frusto quod signatum non esset, nec monetae rationem haberet, acciperetur incrementum pretij ultra illud quod pro moneta eiusdem ponderis, lege taxatum est, licite quoque idem incrementum acciperetur pro moneta illius ponderis & bonitatis. Neque enim aequitas patitur, vt materia monetae, ex eo quod sit signata signo publico, inferioris valoris sit, quam alioqui ipsa sit in se, & quam alia ei in pondere & qualitate similis, censetur esse, neque eam fuisse mentem legislatoris credendum est.